
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2023/D.00604
 

DEL 03/03/2023
 

 

 
OGGETTO   
 

Affidamento ai sensi dell' art. 36, c. 2 lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. della fornitura di ausili vari da destinare 

al P.O.D. di Chiaromonte e al Dipartimento della Salute Mentale SPDC di Potenza. CIG: ZEC3A120B2

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All. 1    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (LAG) 

Economico Patrimoniale Budget e Controllo di Gestione 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 9467,74    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 2/6 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio   

Premesso che: 

 che con Deliberazione del D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 è stato approvato e adottato il nuovo regolamento per 

la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 che con Deliberazione del D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 sono stati individuati i t itolari delle strutture a 

valenza gestionale autorizzat i all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  

Dato atto che per l'effetto di quanto previsto dall'elenco allegato alla predetta D.D.G. 2017/00640 1'U.O.C, Attività Tecniche e 

Gestione del Patrimonio è stata autorizzata all'adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale 

nelle materie afferenti la struttura complessa; 

Considerato che : 

 con giusta nota prot. n. 51974 del 16 maggio 2022, a firma del Direttore del Dipartimento Salute Mentale SPDC d i 

Potenza, è pervenuta a questa U.O.C la richiesta relativa alla forn itura n. 15 fasce di contenzione, n. 1 carrozzina, n. 10 

sponde da letto e n. 1 barella;  

 con giusta nota prot. n. 20008 del 21 febbraio 2023, a firma della Direzione Sanitaria del P.O.D. di Chiaromonte, è  

pervenuta a questa U.O.C a mezzo e-mail, la  richiesta di acquisto di n. 3 sollevatori meccanici codice “123603003”                             

e di n. 6 sedie a  ruote codice “122103006”; 

 nel contempo, per le vie brevi, è pervenuta la richiesta di acquisto da parte del Dr. Giacomo Chiarelli, relativa alla 

fornitura di n. 2 sedie a rotelle e n. 1 armadio porta farmaci con tesoretto da destinare al P.P.I. di Chiaromonte; 

Dato atto che: 

 con deliberazione del Direttore Generale pro tempore n° 609 del 08/06/2010 è stata aggiudicata la forn itura, 

quadriennale, in somministrazione, agli utenti aventi diritto, di ausili per le prestazioni di assistenza protesica di cui al 

D.M. 332/1999 e della D.G.R. 30/07/2008, n° 1249, occorrenti per le Aziende Sanitarie della Regione Basilicata riunite 

in unione di acquisto; 

 con deliberazione del Direttore Generale pro tempore n° 2015/00434 del 02/07/2015 si è proceduto a prorogare la 

suddetta gara per un periodo di mesi 12, e comunque fino all’aggiudicazione della nuova gara, agli stessi patti, prezzi e  

condizioni dei contratti stipulati con le ditte risultate aggiudicatarie, salvo eventuali revisioni prezzi g ià riconosciute;  

 fra le d itte affidatarie  del servizio d i cu i al lotto n° 1 della deliberazione n° 609 del 08/06/2010 figura la ditta Medical 

Center con sede in Tito Scalo (PZ) alla C./da Santa Loja - P. Iva 01241060761;  

Evidenziata la necessità di dover provvedere con urgenza alla fo rnitura di che trattassi al fine di dotare il P.O.D. d i Chiaromonte 

ed il Dipart imento Salute Mentale SPDC di Potenza, degli ausili richiesti necessari alla deambulazione e trasposto dei pazienti, 

l’Ufficio Tecnico d i Lagonegro, per le v ie brevi, ha richiesto alla ditta Medical Center un preventivo offerta ag li stessi patti, prezzi 

e condizione di cui alle Deliberazioni del Direttore Generale pro tempore n. 609 del 08/06/2010 e n. 2015/00434 del 02/07/2015; 

Acquisito il suddetto preventivo di spesa al protocollo aziendale al n.20020 in data 21/02/2023, fatto pervenire dalla d itta Medical 

Center di Tito Scalo, sita in C.da Santa Loja – P. Iva 01241060761, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (All.);  

Rilevato alt resì che il preventivo, formulato dalla società Medical Center di Tito Scalo, riporta un importo complessivo di €  

8.226,56 come di seguito dettagliato: 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 3/6 

 

 

 

Attrezzature presenti nella gara regionale denominata “Ausili per Disabili” 

Nome Prodotto Codice ISO Quantità Imponibile Aliquota IVA 

Sollevatori meccanici 12.36.03.003 3 € 418,64 4% 

Sedie a rotelle comode 12.21.03.006 8 € 178,69 4% 

Sedie a rotelle pieghevole 12.21.06.039 1 € 473,78 4% 

Sponde da letto 18.12.27.103 10 € 48,73 22% 

per un importo di spesa pari ad € 3.646,56 (IVA esclusa); 

 
Attrezzature NON presenti nella gara regionale denominata “Ausili per Disabili” 

Nome Prodotto Codice ISO Quantità Imponibile Aliquota IVA 

Armadio porta farmaci con tesoretto 10010+ 10012 1 € 1.449,50 

22% Barella LO503-211+LO503-201+LO503-203 1 € 2.206,50 

Coppie di fasce di contenzione 01.12.AD6P 15 € 61,60 

per un importo totale di spesa di € 4.580,00 (IVA  esclusa); 

Atteso che, per ciò che concerne l’acquisto di ausili non presenti in gara Regionale, denominata “AUSILI PER DISABILI”, in 

virtù dell’importo di spesa pari ad € 4.580,00 (iva esclusa) e quindi inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligatorietà di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altre procedure telematiche, in attuazione all'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145;  

Ritenuto congruo il preventivo di che trattasi; 

Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 50/2016, art .36, comma 2, lett. a) e ss.mm.ii.; 

 l’Art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1 della Legge      

n. 108/2021, che consente alle stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. 

50/2016 e salva la possibilità d i ricorrere alle procedure ordinarie, d i procedere all'affidamento diretto di servizi e  

forniture di importo inferiore, oggi, a  € 139.000,00;   

Richiamati, altresì, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e rotazione, indicati 

nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, anche in considerazione del prev isto 

limitato importo contrattuale; 

Visto l’art. 1, co. 629, lett. b della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 – disposizioni materia di scissione dei pagamenti (split  

payment) - che prevede a carico delle Amministrazioni Pubbliche, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’Iva, il 

versamento dell’imposta, addebitata dai fornitori, direttamente all’erario, per le prestazioni erogate a partire dal 01/0 1/2015;  

Acquisito, altresì, dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciab ilità dei flussi finanziari – art. 3 della legge n. 136/2010                                   

e ss.mm.ii – il C.I.G. n. ZEC3A120B2; 

Verificata d’Ufficio, presso gli organi competenti, ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016, la documentazione relat iva al 

possesso dei requisiti soggettivi in capo alla società affidataria, i cui atti sono depositati da questo Ufficio, ovvero il DURC 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 4/6 

 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva), protocollo n. INAIL_36704641 dal quale risulta accertata la regolarità 

contributiva previdenziale e assicurativa della ditta di che trattasi, con validità fino al 06.06.2023;  

Ribadita la necessità di dover provvedere con ogni urgenza alla fo rnitura degli ausili di che trattasi necessari alla deambulazione 

dei pazienti;  

Ritenuto che la spesa determinata complessiva per l’importo di € 8.226,56, iva esclusa, troverà copertura sui Conti Economici 

Aziendali anno 2023, ovvero: 

– “Mobili e Arredi” cod. AT.IMMOB.MATER.05.01 per l’importo di € 1.449,50 (IVA  esclusa); 

– “Attrezzature sanitarie e scientifiche” cod. AT.IMMOB.MATER.04.01 per l’importo di € 5.853,06 (IVA esclusa); 

– “Altri beni e prodotti sanitarie” cod. CE.COPRO.ACBEN.01.08 per l’importo di € 924,00 (IVA esclusa); 

 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostan ziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare il preventivo di spesa, registrato al protocollo aziendale ASP n.20020 in data 21/02/2023, formulato dalla ditta  

Medical Center di Tito Scalo, sita in c./da Santa Loja – P. Iva 01241060761 e che qui si allega quale parte integrante e 

sostanziale del p resente provvedimento (All. 01); 

3. Di affidare ai sensi dell’Art. 36, co. 2 lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s s.mm.ii., alla d itta Medical Center con  

sede in Tito Scalo (PZ) alla C.da Santa Loja – P. Iva 01241060761, la fornitura degli ausili sanitari da destinare al P.O.D. di  

Chiaromonte ed al Dipart imento Salute Mentale SPDC di Potenza elencati dettagliatamente nei prospetti di seguito riportati:                              

Attrezzature presenti nella gara regionale denominata “Ausili per Disabili” 

Nome Prodotto 
 Codice ISO 

Quantità Imponibile Aliquota IVA 

Sollevatori meccanici 12.36.03.003 3 € 418,64 4% 

Sedie a rotelle comode 12.21.03.006 8 € 178,69 4% 

Sedie a rotelle pieghevole 12.21.06.039 1 € 473,78 4% 

Sponde da letto 18.12.27.103 10 € 48,73 22% 

 
per un importo di spesa pari ad € 3.646,56 (IVA esclusa); 

 

Attrezzature NON presenti nella gara regionale denominata “Ausili per Disabili” 

Nome Prodotto Codice ISO Quantità Imponibile 
Aliquota 

IVA 

Armadio porta farmaci con tesoretto 10010+ 10012 1 € 1.449,50 

22% Barella LO503-211+LO503-201+LO503-203 1 € 2.206,50 

Coppie di fasce di contenzione 01.12.AD6P 15 € 61,60 

 
per un importo totale di spesa di € 4.580,00 (IVA  esclusa); 

4. Di dare atto che: 

 la spesa complessiva per l’importo di € 9.467,74 (IVA inclusa), troverà copertura sui Conti Economici Aziendali anno 

2023, ovvero: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 5/6 

 

o “Mobili e Arredi” cod. AT.IMMOB.MATER.05.01 per l’importo di € 1.768,39 (IVA  inclusa); 

o “Attrezzature sanitarie e scientifiche” cod. AT.IMMOB.MATER.04.01 per l’importo di € 6.572,07 (IVA inclusa); 

o “Altri beni e prodotti sanitarie” cod. CE.COPRO.ACBEN.01.08 per l’importo di € 1.127,28 (IVA inclusa); 

 il Codice Identificativo di Gara relativo alla procedura di gara in oggetto è il seguente C.I.G.: ZEC3A120B2; 

5. Di autorizzare l’U.O.C. Economico Patrimoniale : 

 al pagamento in favore della succitata ditta affidataria dell’importo  imponibile pari ad € 8.226,56 dietro presentazione di 

fattura, regolarmente liquidata dall’U.O.C. Attività Tecn iche di Lagonegro; 

 al versamento dell’IVA direttamente all’erario, come previsto dalla Legge 23/12/2014 n° 190 art. 1 c. 629 lettera b) – 

disposizione in materia di scissione dell’IVA (split  - payment); 

6. Di precisare che tutti gli atti a cu i si fanno riferimento e non allegati sono custoditi presso l’U fficio Tecnico di Lagonegro; 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Servizi segnati in  

copertina. 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 6/6 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


